
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind stabilirea nivelului comisionului unic de analiză și a comisionului de gestiune a garanțiilor

acordate de Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii S.A. —

IFN, în numele și în contul statului român, în cadrul Programului de sprijin pentru beneficiarii

proiectelor în domenii prioritare pentru economia românească, finanțate din instrumentele

structurale ale Uniunii Europene alocate României

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (2) și (3) și art. 10 alin. (1) și (2) din Normele de implementare a Programului de

sprijin pentru beneficiarii proiectelor în domenii prioritare pentru economia românească, finanțate din instrumentele structurale ale

Uniunii Europene alocate României, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 175/2010, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. —  Pentru analiza documentației care însoțește

solicitarea de obținere a acordului de principiu privind emiterea

garanției în cadrul Programului de sprijin conform art. 10 alin. (1)

și (2) din Normele de implementare a Programului de sprijin

pentru beneficiarii proiectelor în domenii prioritare pentru

economia românească, finanțate din instrumentele structurale

ale Uniunii Europene alocate României, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 175/2010, cu modificările și completările

ulterioare, Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderile Mici și Mijlocii S.A. — IFN (FNGCIMM) percepe

un comision unic de analiză în sumă de 500 lei.

Art. 2. — Pentru semestrul II al anului 2011 se aprobă

comisionul de gestiune a garanțiilor acordate de FNGCIMM, în

numele și în contul statului român, în cadrul Programului de

sprijin, la nivelul de 0,49 % pe an, calculat la soldul finanțării

garantate.

Art. 3. —  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 28 iunie 2011.

Nr. 2.220.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind stabilirea nivelului comisionului unic de analiză și a comisionului de gestiune a garanțiilor

acordate de Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii S.A. — IFN,

în numele și în contul statului român, în cadrul programului „Prima casă”

Având în vedere prevederile art. 2 lit. b) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 717/2009 privind aprobarea normelor

de implementare a programului „Prima Casă”, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Finanțatorii care solicită Fondului Național de

Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii S.A. —

IFN (FNGCIMM) emiterea unei promisiuni de garantare vor face

dovada achitării unui comision unic de analiză de 0,15% pe an

din valoarea promisiunii de garantare.

Art. 2. — Pentru semestrul II al anului 2011 se aprobă

comisionul de gestiune a garanțiilor acordate de FNGCIMM, în

numele și în contul statului român, în cadrul programului „Prima

casă”, la nivelul de 0,49% pe an, calculat la soldul finanțării

garantate.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 28 iunie 2011.

Nr. 2.221.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind stabilirea nivelului comisionului de gestiune a garanțiilor acordate de Fondul Național 

de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii S.A. — IFN, în numele și în contul

statului român, în cadrul Programului privind reabilitarea termică a clădirilor de locuit cu finanțare

prin credite bancare cu garanție guvernamentală

Având în vedere prevederile art. 42 din Normele de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 69/2010 privind

reabilitarea termică a clădirilor de locuit cu finanțare prin credite bancare cu garanție guvernamentală, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 736/2010, cu completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru semestrul II al anului 2011 se aprobă

comisionul de gestiune a garanțiilor acordate de Fondul Național

de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii

S.A. — IFN, în numele și în contul statului român, în cadrul

Programului privind reabilitarea termică a clădirilor de locuit cu

finanțare prin credite bancare cu garanție guvernamentală, la

nivelul de 0,75 % pe an, calculat la soldul finanțării garantate.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 28 iunie 2011.

Nr. 2.222.




